
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 29 августа 2014 г. N 379

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА ДОБЫЧУ ОХОТНИЧЬИХ

РЕСУРСОВ, ПОРЯДКА ПОДАЧИ ЗАЯВОК И ЗАЯВЛЕНИЙ, НЕОБХОДИМЫХ
ДЛЯ ВЫДАЧИ ТАКИХ РАЗРЕШЕНИЙ, И УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ БЛАНКОВ

РАЗРЕШЕНИЙ НА ДОБЫЧУ КОПЫТНЫХ ЖИВОТНЫХ, МЕДВЕДЕЙ, ПУШНЫХ
ЖИВОТНЫХ, ПТИЦ

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении 
охотничьих  ресурсов  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 30, ст. 3735; N 52, ст. 6441, 
ст. 6450; 2010, N 23, ст. 2793; 2011, N 1, ст. 10; N 25, ст. 3530; N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4590; N 48, ст.  
6732; N 50, ст. 7343; 2013, N 19, ст. 2331; N 27, ст. 3477; N 30, ст. 4034; N 52, ст. 6961; 2014, N 26, ст.  
3377), подпунктом 5.2.51.13 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 г. 
N 404 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 22, ст. 2581; N 42, ст. 4825; N 46,  
ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 33, ст. 4088; N 49, ст. 5976; 2010, N 5, ст. 538; N 14, ст. 1656;  
N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251, ст. 4268; N 38, ст. 4835; 2011, N 14, ст. 1935; N 36, ст. 5149; 2012, N 7, ст. 
865; N 11, ст. 1294; N 19, ст. 2440; N 46, ст. 6342; N 51, ст. 7223; 2013, N 24, ст. 2999; N 28, ст. 3832; N 
30, ст. 4113; N 33, ст. 4386; N 38, ст. 4827; N 44, ст. 5759; N 45, ст. 5822; N 46, ст. 5944; 2014, N 2, ст.  
123; N 16, ст. 1898), приказываю:

1. Утвердить:
Порядок  оформления  и  выдачи  разрешений  на  добычу  охотничьих  ресурсов  согласно 

приложению 1;
Порядок  подачи  заявок  и  заявлений,  необходимых  для  выдачи  разрешений  на  добычу 

охотничьих ресурсов, согласно приложению 2;
Форму бланка разрешения на добычу копытных животных согласно приложению 3;
Форму бланка разрешения на добычу медведей согласно приложению 4;
Формы бланков разрешений на добычу птиц согласно приложению 5;
Формы бланков разрешений на добычу пушных животных согласно приложению 6.
2. Признать утратившим силу с 17 июня 2015 г.:
приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23 апреля 2010 

г.  N 121 "Об утверждении порядка выдачи разрешений на  добычу охотничьих ресурсов и формы 
бланка разрешения на добычу охотничьих ресурсов"  (зарегистрирован Минюстом России 18 июня 
2010 г., регистрационный N 17604);

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 20 августа 2010 
г.  N 325  "О внесении изменений в  Порядок  выдачи разрешений на  добычу охотничьих ресурсов, 
утвержденный Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23 
апреля 2010 г. N 121" (зарегистрирован Минюстом России 10 сентября 2010 г., регистрационный N 
18410);

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 4 октября 2011 
г. N 807 "О внесении изменений в Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации  от  23  апреля  2010  г.  N  121"  (зарегистрирован  Минюстом  России  2  ноября  2011  г., 
регистрационный N 22210);

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
N  161  "О  внесении  изменений  в  Порядок  выдачи  разрешений  на  добычу  охотничьих  ресурсов, 
утвержденный приказом Минприроды России от 23 апреля 2010 г. N 121" (зарегистрирован Минюстом 
России 24 июля 2012 г., регистрационный N 24994);

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 19 августа 2013 
г.  N 302  "О внесении изменения в  Порядок  выдачи разрешений на  добычу охотничьих ресурсов, 
утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23 
апреля 2010 г.  N 121" (зарегистрирован Минюстом России 5 сентября 2013 г.,  регистрационный N 
29890).

3. Порядок оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, а также Порядок 
подачи заявок и заявлений, необходимых для выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, 
утвержденные настоящим приказом, вступают в силу с 17 июня 2015 г.

4. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов, выданные до 17 июня 2015 г.,  действуют до 
истечения указанных в них сроков осуществления охоты.


